
Wijziging Beschikking Residuen van Bestrijdingsmiddelen
VWS

«Residubesluit»

2 juni 1995/C 951232
DGVgz/VVP

De Staatssecretaris van Welzijn,
Volksgezondheid en Sport, in
overeenstemming met de Minister
van Landbouw, Natuurbeheer en
Visserij;
Gelet op artikel 1 van het
Residubesluit1;
Gezien het advies van de
Bestrijdingsmiddelencommissie
(advies van 9 februari 1995 BMC
95.9);

Besluit:

Artikel I
De Beschikking Residuen van
Bestrijdingsmiddelen2 wordt als
volgt gewijzigd:
A.
In artikel 4 worden de woorden:
beschikking en Beschikking
vervangen door de woorden:
regeling respectievelijk Regeling.
B.
In bijlage I, onder b Dierlijke
produkten, wordt achter
Visserijprodukten het woord
Warenwetregeling vervangen
door het woord
Warenwetbesluit .
C. In bijlage Ia, onder punt 15.
Visserijprodukten, wordt
Warenwetregeling vervangen
door: Warenwetbesluit.
In bijlage II worden de volgende
wijzigingen aangebracht:
D.
1. In de kolom: Motieven komen
de cijfers te vervallen.
2. De bestrijdingsmiddelen
aclonifen, alachloor,
alloxydim-natrium, 2-aminobutaan,
anilazin, anthrachinon,
arseen-verbindingen, asulam,
azaconazool, azamethifos,
azinfos-ethyl, azolamide, benazolin,
bendiocarb, benodanil,
benzoximaat, benzoylpropethyl,
benzthiazuron, benzyladenine,
benzyljoodacetaat, bifenox,
bioallethrin, bromacil, bromadiolon,
bromofos, bromoxynil,
broomchloorpropeen,

broomfenoxim, buminafos,
bupirimaat, butocarboxim,
butoxycarboxim, butylaat,
carbofeno-thion, chinomethionaat,
chlooramine-T, chloorbenside,
chloorbenzilaat, chloordecon,
chloordimeform, 2-chloor-ethanol,
chloorfacinon,
4-chloorfenoxy-azijnzuur,
chloorfenprop-methyl, chloorfenson,
chloorfenvinfos, chloorflurenol,
chloormefos, chloorpikrine,
chloorthaldimethyl, chloorthiofos,
chloortoluron, chloraat,
chloralhydraat, chloridazon,
chloroxuron, cin-methylin,
codlemon, cresolen, crimidine,
crufomaat, cumafos, cyanamid,
cyanazin, cyanofenfos, cycloaat,
cycloxydim, cymoxanil,
cyproconazool, cyprofuran,
dalapon, dazomet, dialifos, diallaat,
N,N-diallyl-dichloor-aceetamide,
1,2-dibroom-3-chloorpropaan,
dicamba, dichlofenthion,
1,1-dichloor-2,2-bis(4-ethylfenyl)eth
aan, 1,2-dichloorethaan,
dichloorisocyanuurzuur,
dichloorpropeen, diclofop-methyl,
dienochloor, diethatyl-ethyl,
difenoconazool, difenoxuron,
difenzoquat, diflufenican,
dikegulac-natrium, dimefox,
dimefuron, dimethachloor,
dimethipin, dinobuton,
dinoseb-acetaat, dinoterb,
ditalimfos, DNOC, dodemorf,
dodine, edifenfos, endothal-natrium,
etheen-oxide, ethidimuron,
ethirimol, ethofumesaat, ethoprofos,
ethoxyquin, ethyltrianol, etridiazool,
fenamifos, fenaminosulf,
fenchlorazool-ethyl, fenfuram,
fenmedifam, fenoprop, fenothrin,
fenoxaprop-ethyl,
fenoxaprop-P-ethyl, fenoxycarb,
fenpliconil, fensulfothion, fenthoaat,
o-fenylfenol en Na-zout, fluazinam,
flubenzimine, flucycloxuron,
fluometuron, flurenol, fluroxypyr,
flutolanil, fluvalinaat, formaldehyde,
formetanaat, fosfamidon,
fuberidazool, furalaxyl, furmecyclox,
haloxyfop, gamma-HCH,
hexazinon, hymexazool,
imazamethabenzmethyl, imazapyr,
ioxynil, isocyanuurzuur, isoproturon,
jodium, joodfenfos, kasugamycine,

kwikverbindingen, lenacil, MCPA,
MCPB, mecoprop, mefluidide,
menazon, mepiquatchloride,
mercaptodimethur,
mercaptodimethur-sulfoxide,
mercaptodimethur-sulfon,
metaldehyde, metamitron,
metam-natrium, metazachloor,
methabenzthiazuron, methiocarb,
methopreen, methoprotryn,
methoxychloor,
methylisothiocyanaat, metolachloor,
metoxuron, metribuzin,
metsulfuron-methyl,
2-naftoxy-azijnzuur, naled,
natamycine, nicotine, nitrofen,
nuarimol, ofurace, orbencarb,
oxadixyl, pencycuron,
pendimethalin, pentachloorfenol,
piproctanylium-bromide,
pirimifos-ethyl, plifenaat, proclonol,
propachloor, propaquizafop,
propetamfos, propyleenthioureum,
prosulfocarb, prothiofos, prothoaat,
pyridaat, pyridathioben, pyrifenox,
quaternaire
ammoniumverbindingen,
quintozeen, quizalofop-ethyl,
rotenon, streptomycine, sulfotep,
2,3,6-TBA, TCA, tecnazeen,
terbufos, terbutryn, terbutylazin,
tetrachloorfenol, tetrachloorkoolstof,
tetrachloorvinfos, tetramethrin,
thifensulfuron-methyl, thiofanox,
p-toleen-sulfonchlooramide-natrium,
triallaat, triamifos, triapenthenol,
trichlofenidine, 2,4,5-trichloorfenol,
trichloorisocyanuurzuur,
trichloronaat, triclopyr, trifenmorf,
triflumizool, trifluralin, validamycine,
vernolaat, waterstofperoxide,
zwavelkoolstof komen te vervallen.
3. De kolommen achter de
bestrijdingsmiddelen, voor zover
tevens genoemd in bijlage A bij
deze regeling, worden vervangen
door de in die bijlage opgenomen
kolommen.
4. De voetnoten komen als volgt te
luiden:

Voetnoten.

1. in het vet.
2. in het vet. Bedraagt het
vetgehalte echter 10
gewichtsprocenten of minder, dan
wordt het residu gerelateerd aan

Uit: Staatscourant 1995, nr. 116 / pag. 1



het totale gewicht van het
uitgebeende produkt. Het maximaal
toegelaten residu bedraagt dan
1/10 van de aan het vet
gerelateerde waarde maar ten
minste 0,01 mg/kg.
3. geldig voor chloorprofam en
profam gezamenlijk.
4. som van captan en folpet.
5. De motieven komen als volgt te
luiden:

Motief.

1. Correctie
2. Vervanging aanduiding voetnoot
3. (nieuw) middel, niet toegelaten in
Nederland
4. Importtolerantie

E.
In bijlage IIa worden de volgende
wijzigingen aangebracht:
1. Inleidende opmerking 3 wordt
toegevoegd welke luidt als volgt:
3) Ten aanzien van de in kolom I
genoemde bestrijdingsmiddelen
zijn voor zover van toepassing, de
zouten en esters ervan inbegrepen.
2. In de kolom: Motieven komen
de cijfers te vervallen.
3. Bijlage B bij deze regeling wordt
op alfabetische wijze ingevoegd.
4. De kolommen achter de
bestrijdingsmiddelen, voor zover
tevens genoemd in bijlage C bij
deze regeling, worden vervangen
door de in die bijlage opgenomen
kolommen.
5. Voetnoten 14 tot en met 19
worden toegevoegd welke luiden
als volgt:
14) som van diallaat en triallaat.
15) afkomstig van gebruik van
bupirimaat.
16) zie Conserveermiddelenbesluit
(Warenwet).
17) zie het Warenwetbesluit
Verduurzaamde vruchtenprodukten.
18) behoudens het bepaalde in het
Kaasbesluit (Warenwet) (1981) en
het Vlees- en Vleeswarenbesluit
(Warenwet) (1987).
19) zie Warenwetregeling Normen
zware metalen.

6. De motieven komen als volgt te
luiden:

Motief.

1. Overplaatsing van Bijlage II naar
Bijlage IIa
2. Toegelaten (nieuw) middel

3. (Nieuw) middel, niet toegelaten
in Nederland
4. Toepassing in de teelt van
bloembollen
5. Toelating als
zaadontsmettingsmiddel
6. Toelating als
onkruidbestrijdingsmiddel
7. Toepassing als middel tegen
kakkerlakken
8. Uitbreiding toelating
9. Toelating ingetrokken of niet
meer toegelaten middel
10. Aanpassing toelating
11. Aanpassing EG-richtlijnen
12. (Gedeeltelijke) aanpassing
Codex Alimentarius
13. Aanpassing residu-definitie
14. Importtolerantie vervallen
15. Correctie
16. Aanpassing, nieuwe ISO-naam,
voorheen pyridathioben
17. Aanpassing, nieuwe naam,
voorheen
p-tolueen-sulfonchlooramide-natriu
m, en bijstelling maximum residu
gehalte
18. Aanpassing, ISO-naam,
voorheen o-fenylfenol en Na-zout
19. Aanpassing, nieuwe naam,
voorheen mercaptodimethur
20. Aanpassing
produktomschrijving
21. Verlaging residutolerantie op
basis van monitoring-gegevens

Artikel II
Deze regeling treedt in werking met
ingang van de tweede dag na de
dagtekening van de Staatscourant
waarin zij wordt geplaatst.

Deze regeling zal met de toelichting
in de Staatscourant worden
geplaatst.

De Staatssecretaris van
Volksgezondheid, Welzijn en Sport,
Erica Terpstra.

1 Laatstelijk gewijzigd bij besluit van
23 april 1975.
2 Laatstelijk gewijzigd bij regeling
van 14 januari 1994 (Stcrt. 35).

Toelichting
Onderhavige regeling strekt tot
aanpassing van de Beschikking
Residuen van Bestrijdingsmiddelen.
Deze aanpassing betreft onder
meer uitbreiding, beperking en
intrekking van nationale toelatingen
voor diverse bestrijdingsmiddelen,

het verlenen van nieuwe
toelatingen voor
bestrijdingsmiddelen, het honoreren
van verzoeken tot vaststelling van
een toegelaten residugehalte voor
in Nederland te importeren
produkten (importtolerantie),
uitbreiding van het aantal
bestrijdingsmiddelen waarvoor ten
gevolge van het beschikbaar
komen van residugegevens thans
maximaal toegelaten waarden
kunnen worden vastgesteld, en
enkele correcties respectievelijk
aanvullingen van toegelaten max.
residuen.
In een aparte kolom motieven is
voor iedere aanpassing een
verklaring gegeven.
Volledigheidshalve wordt
opgemerkt dat chloorbenside en
1,1-dichloor-2,2-bis(4-ethylfenyl)eth
aan worden geschrapt uit bijlage II
omdat deze economisch niet langer
van belang zijn waardoor het
onwaarschijnlijk is dat er nog
residuen hiervan worden
aangetroffen. Benzyljoodacetaat,
dinoseb-acetaat en chloorfenson
worden eveneens geschrapt uit
bijlage II nu deze niet langer in
Nederland zijn toegelaten. Ook
formaldehyde wordt uit bijlage II
geschrapt omdat het in verband
met het natuurlijk voorkomen van
formaldehyde tot 30 mg/kg
onmogelijk is een realistische
residutolerantie vast te stellen.
Tevens wordt met deze aanpassing
een vervolg gegeven aan het
overbrengen van de in bijlage II
opgenomen normen naar bijlage
IIa, zoals aangegeven in de
toelichting bij de wijziging van de
onderhavige regeling van 14 januari
1994 (Stcrt. 35).
Van de gelegenheid is ook gebruik
gemaakt om de naam van de
regeling aan te passen aan de in
de Algemene wet bestuursrecht
gehanteerde terminologie en om de
verwijzing in de bijlagen naar de
Warenwetregeling visserijprodukten
(thans: Warenwetbesluit) aan te
passen.

Uit: Staatscourant 1995, nr. 116 / pag. 2


